边际消费倾向的非对称性与消费增长
——一个基于前景理论的消费需求模型
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摘要：从山东省和全国的住户调查数据看，我国居民的边际消费倾向表现为分段线性，并非呈倒U型分布。在此基础上，本文利用前景理论构建了分段的消费支出模型，实证结果显示：当收入低于损失规避参考点时，边际消费倾向在统计意义上接近于1；当收入高于参考点时，边际消费倾向远小于1。从现阶段的收入分配政策看，通过转移支付直接补贴低收入阶层的政策效果优于平均增加居民收入的政策效果，因此应不断提高居民最低生活保障水平以实现消费持续增长。 
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一、引言
和高收入居民相比，低收入居民具有更强的流动性约束，其收入来源也更不稳定，进行预防性储蓄的动机也更强。然而，从居民住户调查数据看，低收入居民几乎没有储蓄，大部分储蓄都属于高收入居民，现有消费理论无力解释这一现象。由于处于主流的新古典消费理论采用了“代表性消费者”的分析方法，忽略掉了不同收入层次居民消费行为的差异，这一问题长期以来没有得到应有的重视。实际上，从凯恩斯提出消费函数理论开始，就不断有学者论及消费行为的两阶段性，即“只有收入超过某一特定水平时，居民才开始储蓄”。〖JP+1〗

在《就业、利息和货币通论》中，凯恩斯就曾提出：“满足人们及其家庭的现行的基本生活需要通常比积累具有较强的动机。只有在达到一定的舒适程度以后，积累的动机才会转变为较强。”［1］(P102)也就是说，现期的基本生活需要对消费者有特别的意义，居民总是在满足其基本生活需要以后才开始储蓄。Musgrove在研究收入分配对消费的影响时，把收入分为生存收入和在此之上的超额收入两部分。设定当收入小于生存收入时，边际消费倾向为1，此时收入差距不影响消费；当收入大于生存收入时，收入差距开始影响消费。他随后按人均收入500美元将研究中的国家分为两组，实证分析发现：人均收入500美元以下的低收入国家组中，收入差距不影响总消费；人均收入500美元以上的高收入国家组中，收入差距影响总消费［2］。Deaton采用动态随机规划方法证明，具有流动性约束的消费者存在一个唯一的x*（x为消费者持有的现金量），当x≤x*时，c=x，即消费者消费掉全部手持现金，没有储蓄；当x≥x*时，c≤x，即消费者开始储蓄，换句话说消费函数是两阶段的［3］。

Bowman和Aizenman等人通过把行为经济学中的前景理论引入消费者效用函数，发现人们在进行消费决策时也具有参考点和损失规避行为，他们设定的效用函数是：当消费大于参考点（reference point）时，其效用被视为一种获得；当消费小于参考点时，被视为一种损失，此时减少消费损失的效用大于增加储蓄所获得的效用，因而较好地解释了居民消费行为的两阶段性［4］［5］。
在借鉴前人研究成果的基础上，本文通过把损失规避引入消费者效用函数，建立了一个两阶段消费函数，并在此框架下验证我国居民的消费行为，进而分析收入分配对消费的影响。本文余下部分的结构安排为：第二部分通过引入前景理论，从理论上解释消费函数的两阶段性；第三部分利用微观的住户调查数据和宏观分层数据验证消费函数的两阶段性；第四部分从理论上分析损失规避参考点与最低生活成本的关系，并分析现阶段我国贫困问题和收入差距对消费的影响；第五部分为相关的政策建议。
二、基于前景理论的消费函数

Kahneman和Tversky通过实验提出了前景理论，描述了决策者通过主观感受衡量价值的过程，即价值函数。其主要特点有以下三个方面：一是人们对价值的衡量依靠财富或福利的改变而不是它们的最终状态，并且以参照点为基准，向收益和损失两个方向呈反射状偏离；二是大多数人在面临获得时是风险厌恶(riskaverse)的，而在面临损失时是风险喜好(riskloving)的；三是人们对损失比对获得更敏感，损失一笔收入所引起的烦恼要大于获得同样数目的一笔收入所带来的快乐，该特点被称为损失规避（loss avresion）［6］。他们根据价值函数的ν(·)的特点给出了下面三条性质： 

（1）ν(x)是单调递增的；
（2）当x>0时，ν(x)是严格凹函数，当x<0时，ν(x)是严格凸函数；
（3）当y>x>0时，ν(y)+ν(-y)<ν(x)+ν(-x)<0

对性质（3）移项，令y无限逼近x，可得ν(x)′<ν(-x)′。Kahneman和Tversky在后续的实验中发现，损失规避的比率，即损失的边际效用除以获得的边际效用，大约为2［7］。这意味着一单位的损失需要两单位的获得来补偿，该实验还显示，对于任意微小的损失和获得，损失规避的比率都严格大于1。Bowman等人通过讨论进一步扩展了价值函数的这一性质，给出了性质（4）和性质（5）［4］：
（4）
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（5）给定1>p>0，x>0和y<0，如果存在px+(1-p)y=0，则有pν(x)+(1-p)ν(y)<0。
性质（5）等价于“损失的边际效用处处大于获得的边际效用”，即对于所有的x≥0和y<0，存在ν′(y)>ν′(x)。
由于Kahneman和Tversky在分析时将参考点设定为固定不变的值，效用仅取决于对参考点的偏离程度，Bowman等人进一步对ν(·)进行了标准化变换，规定当c=r时，ν(0)=0，并用U(r,c)=w(r)+ν(c-r)代表消费者的效用函数，其中r为参考点，w(·)为参考点效用，ν（·）为价值函数。在参考点上下，具有不同形状的效用函数，即效用函数表现为两阶段性，使用图形表示该效用函数如图1所示。
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图1  具有参考点的消费者效用函数
Bowman等人认为参考点的移动主要受消费习惯的影响，他们借鉴消费习惯形成过程的研究成果，设定消费者参考点的移动过程为：
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，其消费者效用函数已不再是跨时可分的。最早把习惯因素引入消费函数的当属杜森贝利，他认为消费习惯一旦形成就难以在短期内改变，消费不仅取决于当前收入，还受到过去消费的影响，消费者的效用不是跨时可分的。Bergman证明了非跨时可分的效用函数可以影响消费者的最优选择行为和市场均衡[8]。Sundaresan进一步提出了包含习惯形成过程的效用函数
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，消费者的即时效用不仅依赖t时刻的消费ct，还依赖过去消费额的加权平均zt，其中
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是平滑常数，
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是第s期消费，
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越大，赋予过去消费的权重就越低，Bowman等人正是根据这一结论提出了消费者参考点的移动方程[9]。

我们假定消费者在一个两期环境下进行决策，第一期收入为Y1，第二期收入为Y2，且第二期收入不存在不确定性，收入以一定的比率增长，即
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；第一期消费为c1，第二期消费为c2；第一期参考点为r1，第二期参考点为r2。为便于分析，我们暂时假定第二期参考点以某一固定比例增长，即
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；两期总收入大于等于两期参考点之和，即
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约束条件为：
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首先将效用函数中c2根据约束条件
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代换为c1，随后对c1求偏导可得：
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当
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，由前面性质（3）可知，
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，所以消费者会不断增加c1到参考点以上，以使一生总效用不断增加。

当
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，此时总效用最大化的条件为
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。由上述结论可知，即使当第一期收入
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小于参考点时，消费者也将尽可能增加第一期消费以使一生总效用不断增加，其增加幅度取决于消费者面临的流动性约束的大小，但是肯定不会存在储蓄行为；当第一期收入大于参考点时，如果第二期参考点的增加量大于第二期收入的增加量，消费者将进行储蓄，其储蓄量与参考点的增加量正相关，与收入的增加量负相关。根据前景理论的结论，人们对损失的感觉总是更为敏感，对获得的感觉则不敏感，这样，居民总是更强烈地感受到价格上涨、刚性支出上升等事件的负面冲击，而对工资的增加仅能获得较少的正面冲击，由此可能导致储蓄倾向的不断上升。

延续这一思路，我们提出新的消费函数为：
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[image: image32.wmf]r

是消费函数中的参考点，消费者取得收入后，首先满足参考点以下的需求，在这一阶段没有储蓄行为；仅当收入超过参考点以后，才将超过的收入按一定比例用于消费。居民消费决策不是线性的，而是一个分段函数，当收入小于参考点
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时，消费等于收入；当收入大于
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时，仅把超出部分的某一比例用于消费。
三、从住户调查数据看消费函数的两阶段性
从我国住户调查分层数据以及山东省城镇住户调查的微观数据分析来看，居民消费函数呈分段线性，即在特定收入水平以下，边际消费倾向MPC为1，在该水平之上，MPC约为05，且不存在特定的变动趋势。这说明当收入很低时，消费者不进行储蓄，其消费额接近全部收入；只有收入超过某一特定数值时，消费者才开始储蓄，且储蓄的数额约为收入中超过该特定值部分的二分之一。
(一)使用微观数据的描述性分析
分析低收入居民内部的消费行为，需要每一户居民的微观调查数据，此处以山东省2006年城镇住户调查的微观数据为分析依据（该数据来源于山东省统计局城调队），分析低收入居民的消费行为。
我国现行住户调查并未区分耐用品和非耐用品支出，居民可支配收入中包括了大量的一次性收入，而且很多一次性收入数额巨大；居民消费支出中，交通和通信支出项包含了家用汽车的购买，其数额很多超过十万，远大于一般家庭当年的全部消费支出总和，数据波动非常剧烈。当数据中存在异常值时，经典的统计方法容易产生较大偏差以致得到〖JP2〗不合理的结果。本文借鉴库兹涅茨的移动平均法消除异常值的影响，经过20项移动平均后，观察人均消费与可支配收入的散点图（见图2）。由图2可知，散点图的初始阶段可以拟合为一条通过原点的直线，而后面部分则可以拟合为带有截距项的直线。
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图2  采用20项移动平均后的人均消费与可支配收入散点图
（二）使用宏观数据的描述性分析
《中国统计年鉴》中从1985年开始公布城镇居民分七层的住户调查数据，从2002年开始公布农村居民五等分的住户调查数据。从城镇居民分层数据看，低收入居民的消费接近其全部收入，储蓄行为出现在收入超过某一特定数值的居民中。而农村居民低收入户的消费大大超过其纯收入，这可能与农村居民具有较多的自给性消费有关。图3分别做出了城乡最低收入层次的居民消费与收入的比值。由图3可知，1996年以后城镇居民最低收入户的消费略小于其收入，而农村居民低收入户的消费大大超过其纯收入。从最低收入层以上居民看，随着收入的增加，消费基本上等比例增加，观察散点图也可发现各层居民消费与可支配收入几乎呈一条直线，仅最低收入层居民没有储蓄，其他层居民都具有比较一致的边际储蓄倾向。
（三）采用微观数据的实证检验
下面以式（3）为计量模型，使用Eviews 6.0中估计非线性回归模型的方法估计消费函数参考点x*，并检验收入在参考点以下的居民是否具有储蓄行为。
寻找参考点时设定的估计方程为：c=x*+b×(y-x*)。首先选择所有数据进行估计，所得x*的估计值为 4 074，随后剔除人均可支配收入处于 4 074元以下的居民重新进行回归。从原始数据可知第113户居民的人均可支配收入为 4 075.8元，以第113户以后所有数据进一步进行估计，得x*的估计值为 4 133.6，重新调整样本起点，剔除人均可支配收入处于 4 133.6元以下的居民，发现第119户居民的人均可支配收入为 4 137.4，以第119户以后所有数据进一步估计，得x*的估计值为 4 136.56。因此，我们最终可以确定2006年消费函数参考点为 4 136.56。
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进一步分析第119户以前的居民，其平均可支配收入为 3 315.3，平均消费支出为3 401.4，使用这118户居民的数据建立回归方程进行回归，所得结果为：c=1.023y，常数项因不显著而被剔除，这进一步证实了参考点以下c=y的结论。表1列出了使用2002年之后的数据的估计结果。
表1 山东省城镇住户调查数据的估计结果

	年份
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	参考点
	2927.81
	3821.96
	3705.22
	4003.58
	4136.56

	参考点以上部分MPC
	0.602
	0.523
	0.548
	0.542
	0.560

	参考点以下部分MPC
	1.047
	0.924
	0.925
	0.976
	1.023


注：表中估计结果均在5%的显著性水平下拒绝了原假设。下表同。

由表1可知，当收入小于参考点时，居民的MPC为1；当收入大于参考点时，居民的MPC处于0.5到0.6之间，居民消费行为存在明显的两阶段性。进一步验证参考点上移对居民的负向冲击，计算各年参考点变动速度与边际消费倾向的相关系数为 -0.868，因此可以看出参考点快速上移导致了边际消费倾向的下降。
（四）采用宏观数据的实证检验
根据《中国统计年鉴》中城镇居民分七层和农村居民分五层的截面数据，使用前述方法进行估计。首先以当年全部数据估计消费函数参考点，随后剔除处于参考点以下的数据，重新估计当年参考点，再进一步观察是否有数据处于新得到的参考点以下，如果有则进一步剔除该数据，重新估计参考点。按照这一方法，我们最终得到 2002～2008年我国城乡居民的参考点如表2所示。
表2  使用分层数据估计的城乡居民消费函数

	年份
	农村居民
	城镇居民

	
	参考点
	参考点以上部分MPC
	参考点以下人均消费/人均收入
	参考点
	参考点以上部分MPC
	参考点以下人均消费/人均收入

	2002
	1107.1
	0.50
	1.174
	2935.0
	0.64
	1.062

	2003
	1170.0
	0.50
	1.230
	3222.7
	0.62
	1.066

	2004
	1317.6
	0.50
	1.240
	3696.8
	0.61
	0.998

	2005
	1858.6
	0.47
	1.451
	3680.9
	0.62
	1.064

	2006
	1906.7
	0.52
	1.374
	3689.1
	0.62
	1.040

	2007
	2182.6
	0.50
	1.374
	4544.7
	0.59
	1.027

	2008
	2381.8
	0.50
	1.430
	5241.6
	0.58
	1.034


通过计算各年参考点变动速度与边际消费倾向的相关系数，可以得到城镇居民的相关系数为 -0.764，农村居民的相关系数为 -0.936，由此可以看出参考点上移对居民消费倾向具有显著的负向冲击，而且参考点的快速上移对农村居民的影响更为突出。
四、结合我国收入分配现状的进一步分析
经济合作与发展组织在组织了对其成员国的一次大规模调查后提出了一个贫困标准，即以一个国家或地区的中位收入或平均收入的50%作为这个国家或地区的贫困线，这就是后来被广泛运用的国际贫困标准。按照这个标准计算，我国2008年城镇居民人均可支配收入为 15 781元，则城镇居民贫困线应该为 7 890.5 元，高于我们估计得到的参考点；农村居民人均纯收入为 4 761，则农村居民贫困线应该为 2 380.5，与我们估计得到的参考点一致。根据两阶段消费函数的结论，当居民收入小于消费函数参考点时，居民消费自己的全部收入，MPC接近于1；当居民收入大于消费函数参考点时，居民只消费收入中超过参考点部分的某一固定比例，此时MPC小于1。因此，对收入处于最低生活成本以下的居民进行补贴，从而使得其消费增加，而消费的增加额等于实际补贴额，因而提高最低生活保障可以比平均化补偿更有效地扩大消费。
从资金来源的角度可以将转移支付分为两大类，一是通过高收入居民的税收，在居民内部的转移支付；二是在企业、居民、政府三个大的部门之间的转移支付。从我国当前收入不平等的现状看，农村群间不平等对总体基尼系数的贡献率最大，城镇群内不平等的贡献率不断上升［10］。农村居民的收入差异更多地是由自然村内部因素造成，即由农户的不同禀赋带来的，人力资本差异（包括健康状况和教育水平）是导致当前收入差距的重要原因［11］。因此，仅仅依靠市场手段不仅无法缩小居民内部的收入差距，反而会造成收入差距的不断扩大。建立并完善最低生活保障制度，可以有针对性地提高贫困居民的收入，使贫困居民获得最基本的生存与发展条件，同时也就增强了其自我改善的能力，这既能缩小居民收入差距，也可以有效扩大居民消费需求。白重恩、钱震杰的研究表明,导致1998年以来工业部门劳动收入份额降低的主要原因是国有企业改制和垄断程度增加等非技术因素［12］。因此实行积极地反垄断政策，减少垄断利润占国民收入的份额，可以有效缓解居民收入份额的下降，促进居民消费需求增加。
五、政策建议
从山东省城镇住户调查的微观数据看，居民消费行为表现为明显的两阶段性，低收入居民的消费接近其全部收入，并不进行储蓄，当收入超过某一特定水平时，居民才开始储蓄。多数消费函数都未考虑不同收入层次居民消费行为的不一致，在宏观研究中更是采用代表性消费者的概念，以具有平均收入的居民代表所有居民的消费行为。实际上，由于存在损失规避行为和参考点，低收入居民和高收入居民具有显著不同的消费选择。大量事实表明，进行消费选择时，在参考点上下具有不同的效用函数，参考点以下减少单位消费而损失的效用显著大于在参考点以上增加单位消费所获得的效用。通过引入损失规避行为建立的两阶段消费模型，很好地解释了居民消费函数的两阶段性。
通过对消费函数两阶段性质的讨论，可知居民总是首先满足参考点以下的需求，之后才将超出参考点的收入按某一比例用于消费和储蓄。从本文实证结果看，等量转移支付参考点以下居民所带来的消费增加是参考点以上居民的两倍，补贴参考点以下居民的政策效果优于补贴参考点以上居民。从我国现实情况看，2008年底之前，我国政府确定的贫困线为人均年收入785元，2009年3月17日国务院扶贫办将这一标准提高到了 1 196元，但是这依然大大低于我们计算得到的城乡居民的参考点。因此，应该通过进一步提高贫困线来刺激消费。从居民MPC的影响因素看，参考点过快上升所形成的负向冲击非常显著，居民生活成本的快速上升会有效减小其MPC，因此依靠增加居民刚性支出而刺激消费的方法不可取。应该开征垄断税，通过宏观调控手段直接将企业部门的收入转移至贫困居民，不应该先平均增加居民收入而后再对富裕居民征税以补贴低收入居民。从企业部门转移部分收入直接用于社会保障体系建设，可以同时起到缩小收入差距和扩大消费的双重作用。在增加居民整体收入与调节居民内部收入两项任务同时进行的条件下，应该跳过其中间过程，通过垄断税消减资本收入，将所得资金直接转移至低收入居民。
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